toare sunt în Cartea profetului Isaia (60,1), în Evanghelia după Ioan
(5,25) sau în alte epistole ale apostolului neamurilor.

b) „Croieşte-ţi altă soartă”

Întreaga poezie este un discurs versificat, sintetizând idei din cele-
brul Discurs din Catedrala Blajului din 2/14 mai 1848, al lui Simion
Bărnuţiu la care adaugă „ecouri biblice”. Stilistic, domină verbele la
imperativ, propoziţiile la imperativ adresate neamului românesc, numit
prin sinecdocă „români”, constituind în totalitatea lor un îndemn energic
pentru a schimba soarta ruşinoasă în care-l „adânciră barbarii de tirani”.